
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Συνδέ-
σμου «Σύνδεσμος Κοινωνικής Προστασίας και Αλ-
ληλεγγύης Δήμων Μυτιλήνης και Δυτικής Λέσβου».

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την οριο-
θέτηση θέσεων στάθμευσης για οχήματα ατόμων 
με αναπηρίες (ΑΜΕΑ), σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
157/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Ιωαννιτών.

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την οριο-
θέτηση θέσεων στάθμευσης για οχήματα ατόμων 
με αναπηρίες (ΑΜΕΑ), σύμφωνα με την αριθμ. 
154/2022 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Ιωαννιτών.

4 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 
του Δήμου Αργιθέας Ν. Καρδίτσας για το έτος 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 41415 (1)
Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Συν-

δέσμου «Σύνδεσμος Κοινωνικής Προστασίας και 

Αλληλεγγύης Δήμων Μυτιλήνης και Δυτικής Λέ-

σβου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) των άρθρων 245 έως 250 του ν. 3463/2006 «Κύρωση 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114) ,

γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας της Κυβέρ-
νησης, όπως κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (98/Α’) και

ε) του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-
κής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 12544/19-03-2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Αναπροσαρ-
μογή συστατικής πράξης ΝΠΔΔ Κοινωνικής Προστασίας 
και Αλληλεγγύης Δήμου Λέσβου» (Β’ 1359).

4. Τις υπ’ αρ, 11481/01-03-2021 (Β’ 1028) και 41966/ 
07-09-2021 (B’ 4429) αποφάσεις του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποίηση της 
συστατικής πράξης του Συνδέσμου “Σύνδεσμος Κοινω-
νικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμων Μυτιλήνης 
και Δυτικής Λέσβου”».

5. Την υπ’ αρ. 222/2022 (ορθή επανάληψη) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Μυτιλήνης με την οποία 
αποφασίζεται η παράταση της χρονικής διάρκειας του 
Συνδέσμου για δύο ακόμη έτη, ήτοι έως την 31-08-2024, 
καθώς και η εφαρμογή του πληθυσμιακού κριτηρίου 
στον υπολογισμό της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης 
των δύο Δήμων μελών του εν λόγω Συνδέσμου.

6. Τις υπ’ αρ. 43/2022 και 134/2022 αποφάσεις του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δυτικής Λέσβου με τις οποίες απο-
φασίζεται η εφαρμογή του πληθυσμιακού κριτηρίου 
στον υπολογισμό της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης 
των δύο Δήμων μελών του εν λόγω Συνδέσμου, καθώς 
και η παράταση της χρονικής διάρκειας του Συνδέσμου 
για δύο ακόμη έτη, ήτοι έως τις 31-08-2024 αντίστοιχα.

7. Την υπ’ αρ. 27807/19-08-2022 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Μυτιλήνης.

8. Την υπ’ αρ. 9902/21-07-2022 (ορθή επανάληψη) βε-
βαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Δυτικής 
Λέσβου.

9. Το υπό στοιχεία Γ/Φ002.01/28085 έγγραφο του Δη-
μάρχου Μυτιλήνης αναφορικά με την ετήσια εισφορά 
του Δήμου σύμφωνα με το πληθυσμιακό κριτήριο.

10. Την απογραφή του πληθυσμού έτους 2021, σύμφω-
να με την οποία οι μόνιμοι κάτοικοι της Π.Ε. Λέσβου (που 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4618

46881



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46882 Τεύχος B’ 4618/01.09.2022

περιλαμβάνει τη νήσο Λέσβο) ανέρχονται σε 83.068, εκ 
των οποίων 58.285 (ποσοστό 70,16%) κατοικεί στο Δήμο 
Μυτιλήνης και 24.783 (ποσοστό 29,84%) κατοικεί στο 
Δήμο Δυτικής Λέσβου, αποφασίζουμε:

Κατόπιν των υπ’ αρ. 222/2022, 43/2022 και 134/2022 
αποφάσεων των Δήμων Μυτιλήνης και Δυτικής Λέσβου, 
τροποποιούμε την υπ’ αρ. 12544/19-03-2020 (Β’ 1359) 
απόφασή μας:

«Αναπροσαρμογή συστατικής πράξης ΝΠΔΔ Κοινωνι-
κής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου Λέσβου», ως 
εξής:

- ως προς την παρ. 2 (α) του αποφασιστικού μέρους 
αυτής ως προς τα έσοδα του Συνδέσμου από τις ετήσι-
ες εισφορές των συμμετεχόντων ΟΤΑ και ορίζουμε την 
εφαρμογή του πληθυσμιακού κριτηρίου για τον υπολογι-
σμό της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης των δύο Δήμων 
μελών του εν λόγω Συνδέσμου, ήτοι:

· Δήμος Μυτιλήνης: 1.469.504,00 €, ποσοστό 70,16%
· Δήμος Δυτικής Λέσβου: 625.000,00 €, ποσοστό 

29,84%
· Συνολική εισφορά στο Σύνδεσμο Κοινωνικής Προ-

στασίας και Αλληλεγγύης Δήμων Μυτιλήνης και Δυτικής 
Λέσβου: 2.094.504,00 € και

- ως προς την παράγραφο 5 του αποφασιστικού μέ-
ρους αυτής ως προς τη χρονική διάρκεια του Συνδέ-
σμου και ορίζουμε τη συνέχιση της λειτουργίας του εν 
λόγω Συνδέσμου για δύο (02) ακόμη έτη, ήτοι μέχρι την 
31-08-2024.

Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
2.094.504,00 € στον προϋπολογισμό του Δήμου Μυτιλή-
νης στον ΚΑΕ 00.6721.0002 καθώς και στον προϋπολογι-
σμό του Δήμου Δυτικής Λέσβου στον ΚΑΕ 00.6712.0001.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 12544/19-03-2020 
(Β’1359) απόφασή μας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 16 Αυγούστου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 96093 (2)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την 

οριοθέτηση θέσεων στάθμευσης για οχήματα 

ατόμων με αναπηρίες (ΑΜΕΑ), σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 157/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβου-

λίου του Δήμου Ιωαννιτών. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 

10 και το άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 9 του άρθρου 48. του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

2. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Το ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού.

5. Το ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47) και ειδικότερα το άρθρο 28 αυτού.

6. Το ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Το π.δ.141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη- Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

10. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποία δι-
ορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του 
Πολυκάρπου.

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-εφαρ-
μογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/02-04-2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 
Καλής Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη 
λήψη των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

14. Το υπ’ αρ.15109/13-05-13 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 35082/1652/05-06-2014 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ) για 
την «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46883Τεύχος B’ 4618/01.09.2022

16. Την υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου  - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ-ΤΟ2) 
για την «Τροποποίηση  - Συμπλήρωση της υπ’  αρ. 
35082/1652/05-06-2014 απόφασης Γενικής Γραμματέως 
περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999».

17. Το υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 
(Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 
8 του ν. 4313/2014, Α’ 261)».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1978Φ-922/18-05-2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και 
Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικο-
νομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, «διευκρι-
νήσεις σχετικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέ-
τρων, που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά 
την εκτέλεση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που 
εμπίπτουν στο άρθρο 52 του ΚΟΚ».

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/13 «Έγκριση Τε-
χνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β’ 2302).

20. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/4373/Φ-255/05-10-2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «περί έγκρισης 
μελετών καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ ΟΔΙ-
ΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), «Μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2629/1999)].

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ- οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ ΟΔΙ-
ΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), «Μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2629/1999)].

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ..6396/φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του ΥΠΟΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/
ΓΕΝ. Δ.ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), «Παροχή οδηγιών σχετικά 
με τις αποφάσεις συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. οι οποίες 
αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε συγκε-
κριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

24. Το υπό στοιχεία 254193/Φ.262/21-09-2021 έγγρα-
φο ΥΠΥΠΟΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ΓΕΝ. 
Δ.ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), «Διευκρινήσεις σχετικά με την έγκρι-
ση θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ».

25. Την υπ’  αρ. οικ.: 121885/20-09-18 απόφαση 
Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ.: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων “Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας” στον Προ-
ϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διαύθυνσης της Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 4107).

26. Την υπ’ αριθμ. 34019/25-05-2022 απόφαση Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Βασιλείου 
Μιχελάκη του Πολυκάρπου από τα καθήκοντα του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής 
Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435), ειδικότερα:

27. Την παρ. 2 του άρθρου 34 του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57).

28. Το άρθρο. 7 της υπ’ αριθμ. 52907/2009 υπουργι-
κή απόφαση «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» 
(Β’ 2621).

29. Την παρ. 6. του άρθρου 26 «Ειδικές ρυθμίσεις για 
την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία ή εμποδιζόμενων 
ατόμων» του ν. 4067/2012 (Α’ 79) ΝΟΚ.

30. Το υπ’αρ. πρωτ.: 82533/27-07-22 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης/Τμήμα Προσωπικού Α.Δ.Η.Δ.Μ. με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε:

Α) Η υπ’αρ. 157/2022 (ΑΔΑ: 6ΤΒΠΩΕΩ-ΠΣΔ) απόφα-
ση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ιωαννιτών με θέμα 
«Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σχετικά με την 
παραχώρηση θέσεων στάθμευσης για οχήματα ατόμων 
με αναπηρία Α.Μ.Ε.Α. (Ε.Κ.Θ. 04/2022)- (Ε.Π.Ζ. 85/2022).

Β) Η υπ’αρ. 81884/26-07-22 απόφαση Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ. 
(ΑΔΑ: Ω5ΛΣΟΡ1Γ-747) σύμφωνα με την οποία, η πιο 
πάνω υπ’αρ.157/2022 απόφαση Δ.Σ. Δήμου Ιωαννιτών 
αφού ελέγχθηκε ως προς τη νομιμότητά της βρέθηκε 
νόμιμη.

31. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (23) σχετικό έγγρα-
φο του ΥΠΟΜΕ: «..ο καθορισμός και η έγκριση χρήσης 
δημόσιου χώρου, από μια συγκεκριμένη κατηγορία χρη-
στών (ΑΜΕΑ, πρεσβεία, ελεγχόμενη στάθμευση- κάτοι-
κοι), αποτελούν μέτρο ρύθμισης της κυκλοφορίας [...]»

32. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (24) σχετικό έγγρα-
φο του ΥΠΥΠΟΜΕ: «Διευκρινίζουμε ότι σε οδούς όπου το 
πεζοδρόμιο έχει συνολικό πλάτος <3,00μ. και εξασφαλί-
ζεται ελεύθερη όδευση πεζών 1,50μ. η θέση στάθμευσης 
ΑμεΑ εγκαθίσταται παράλληλα με το κράσπεδο, με την 
εξωτερική πλευρά στην ίδια ευθεία με τις υπόλοιπες θέ-
σεις στάθμευσης. Στην περίπτωση αυτή, υποβιβάζεται 
το πεζοδρόμιο καθ’ όλο το μήκος της θέσης στάθμευσης 
ΑμεΑ και σε όλο το πλάτος του, στο επίπεδο του οδο-
στρώματος με εκατέρωθεν ράμπες με κλίσει 5% (κατά 
το πρότυπο υποβιβασμού της γωνίας πεζοδρομίου στις 
περιπτώσεις που δεν υπάρχει επαρκές πλάτος για δια-
μόρφωση τυπικής ράμπας ΑμεΑ).

33. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (27) σχετικό: «Στους 
κοινόχρηστους χώρους στους οποίους προβλέπεται η 
κατασκευή χώρων στάθμευσης κοινής χρήσης προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46884 Τεύχος B’ 4618/01.09.2022

βλέπονται ειδικές θέσεις για τα οχήματα των ατόμων 
με αναπηρία, σε ποσοστό 5% επί του συνόλου των προ-
βλεπόμενων θέσεων, με ελάχιστο αριθμό τη μία θέση. Το 
ελάχιστο πλάτος των ειδικών αυτών θέσεων καθορίζεται 
σε 3,50μ».

34. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις Οδηγίες Σχεδιασμού 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής «Σχεδιάζοντας για Όλους», κεφάλαιο 3. 
Στοιχεία σχεδιασμού Χώρων Στάθμευσης Αυτοκινήτων:

- Για τη στάθμευση αυτοκινήτων ΑΜΕΑ απαιτείται 
ειδικά διαμορφωμένος χώρος με εύκολη πρόσβαση 
και μεγαλύτερες διαστάσεις από τις συνήθεις (περίπου 
3,50Χ5,00).

- Χώροι στάθμευσης αυτοκινήτων ατόμων με ειδικές 
ανάγκες παράλληλοι με το πεζοδρόμιο πρέπει να απο-
φεύγονται και εάν αυτό δεν είναι δυνατό τότε το μήκος 
της ειδικής αυτής θέσης δεν θα πρέπει να είναι μικρό-
τερο από 6,00μ.

- Για την σύνδεση της στάθμης του χώρου στάθμευσης 
με τυχόν παρακείμενο πεζοδρόμιο θα πρέπει να κατα-
σκευάζεται σκάφη πλάτους τουλάχιστον 1,50μ.

35. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες ρυθμίσεις:
- Δεν αλλάζουν το υπάρχον καθεστώς στάθμευσης.
- Συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 

και τη διευκόλυνση πρόσβασής τους στις κατοικίες τους 
και σε λοιπές υπηρεσίες και δραστηριότητες της πόλης.

36. Το γεγονός ότι με την παρούσα Απόφαση δεν θα 
προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 157/2022 απόφασης Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Ιωαννιτών για την οριοθέτη-
ση θέσεων στάθμευσης για οχήματα ατόμων με αναπη-
ρίες (ΑΜΕΑ) στα διοικητικά όρια του Δήμου Ιωαννιτών 
και συγκεκριμένα:

- Στην οδό Βαλαωρίτου 35 στα Ιωάννινα (μία (1) θέση)
- Στην οδό Ν. Πανούση 18 στα Ιωάννινα (μία (1) θέση)
- Στην οδό Κ. Μπαλάνου 8 στα Ιωάννινα (μία (1) θέση)
Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση των εν λόγω θέσεων 

σε συγκεκριμένους χρήστες ΑΜΕΑ γίνεται με μέριμνα της 
αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου, καθώς δεν αποτελεί 
κανονιστική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται 
από την παρούσα απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη βάσει της 
οποίας ελήφθη η Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ιωαννιτών.

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

3. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

4. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 
όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

5. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
(άρθρο 48 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) «Κατάληψη τμήματος 
οδού και πεζόδρομου»).

6. Ο καθορισμός των προβλεπόμενων θέσεων στάθ-
μευσης να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) «Στάση και στάθμευση».

7. Να τηρούνται τα αναφερόμενα στα (24) και (32) 
σχετικά.

8. Να τηρούνται οι ελάχιστες διαστάσεις που προβλέ-
πονται στην παρ. 6. του άρθρου 26 «Ειδικές ρυθμίσεις για 
την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία ή εμποδιζόμενων 
ατόμων» του ν. 4067/2012 (Α’ 79) ΝΟΚ.

9. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

10. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 26 Αυγούστου 2022

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Ηπείρου

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 96078 (3)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την 

οριοθέτηση θέσεων στάθμευσης για οχήματα 

ατόμων με αναπηρίες (ΑΜΕΑ), σύμφωνα με την 

αριθμ. 154/2022 Απόφαση Δημοτικού Συμβου-

λίου του Δήμου Ιωαννιτών. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 
10 και το άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 9 του άρθρου 48. του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

2. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Το ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Περι-
φέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46885Τεύχος B’ 4618/01.09.2022

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού.

5. Το ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47) και ειδικότερα το άρθρο 28 αυτού.

6. Το ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Το π.δ.141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη- Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

10. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποία δι-
ορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του 
Πολυκάρπου.

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-εφαρ-
μογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/02-04-2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 
Καλής Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη 
λήψη των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

14. Το υπ’ αρ.15109/13-05-13 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 35082/1652/05-06-2014 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ) για 
την «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999».

16. Την υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου  - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ-ΤΟ2) 
για την «Τροποποίηση  - Συμπλήρωση της υπ’  αρ. 
35082/1652/05-06-2014 απόφασης Γενικής Γραμματέως 
περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999».

17. Το υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 

Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 
(Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 
8 του ν. 4313/2014, Α’ 261)».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1978Φ-922/18-05-2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και 
Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικο-
νομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, «διευκρι-
νήσεις σχετικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέ-
τρων, που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά 
την εκτέλεση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που 
εμπίπτουν στο άρθρο 52 του ΚΟΚ».

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/13 «Έγκριση Τεχνι-
κών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό 
περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολι-
κών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση 
στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

20. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/4373/Φ-255/05-10-2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «περί έγκρισης 
μελετών καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 
έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟ-
ΜΩΝ/ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/
ΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), «Μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2629/1999)].

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ- οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ ΟΔΙ-
ΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), «Μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2629/1999)].

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ..6396/φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του ΥΠΟΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/
ΓΕΝ. Δ.ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), «Παροχή οδηγιών σχετικά 
με τις αποφάσεις συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. οι οποίες 
αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε συγκε-
κριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

24. Το υπό στοιχεία 254193/Φ.262/21-09-2021 έγγρα-
φο ΥΠΥΠΟΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ΓΕΝ. 
Δ.ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), «Διευκρινήσεις σχετικά με την έγκρι-
ση θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ».

25. Την υπ’  αρ. οικ.: 121885/20-09-18 απόφαση 
Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ.: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων “Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας” στον Προ-
ϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διαύθυνσης της Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 4107).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46886 Τεύχος B’ 4618/01.09.2022

26. Την υπ’ αριθμ. 34019/25-05-2022 απόφαση Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Βασιλείου 
Μιχελάκη του Πολυκάρπου από τα καθήκοντα του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής 
Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435), ειδικότερα:

27. Την παρ. 2 του άρθρου 34 του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57).

28. Το άρθρο. 7 της υπ’ αριθμ. 52907/2009 υπουργι-
κή απόφαση «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» 
(Β’ 2621).

29. Την παρ. 6. του άρθρου 26 «Ειδικές ρυθμίσεις για 
την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία ή εμποδιζόμενων 
ατόμων» του ν. 4067/2012 (Α’ 79) ΝΟΚ.

30. Το υπ’αρ. πρωτ.: 82533/27-07-22 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης/Τμήμα Προσωπικού Α.Δ.Η.Δ.Μ. με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε:

Α) Η υπ’ αρ. 154/2022 (ΑΔΑ: ΩΧΨ6ΩΕΩ-5ΜΔ) απόφα-
ση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ιωαννιτών «Έγκριση 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σχετικά με την παραχώρηση 
θέσεων στάθμευσης για οχήματα ατόμων με αναπηρία 
Α.Μ.Ε.Α. (Ε.Κ.Θ. 02/2022)- (Ε.Π.Ζ. 81/2022).

Β) Η υπ’ αρ. 52734/19-05-2022 μελέτη κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων για παραχώρηση παραχώρηση θέσεων 
στάθμευσης για οχήματα ατόμων με αναπηρίες (ΑΜΕΑ) 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ιωαννιτών.

Γ) Η υπ’ αρ. 81899/26-07-22 απόφαση Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ. 
(ΑΔΑ: 94ΦΨΟΡ1Γ-ΤΛΠ) σύμφωνα με την οποία, η πιο 
πάνω υπ’ αρ. 154/2022 απόφαση Δ.Σ. Δήμου Ιωαννιτών 
αφού ελέγχθηκε ως προς τη νομιμότητά της βρέθηκε 
νόμιμη.

31. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (23) σχετικό έγγρα-
φο του ΥΠΟΜΕ: «..ο καθορισμός και η έγκριση χρήσης 
δημόσιου χώρου, από μια συγκεκριμένη κατηγορία χρη-
στών (ΑΜΕΑ, πρεσβεία, ελεγχόμενη στάθμευση- κάτοι-
κοι), αποτελούν μέτρο ρύθμισης της κυκλοφορίας [...]»

32. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (24) σχετικό έγγρα-
φο του ΥΠΥΠΟΜΕ: «Διευκρινίζουμε ότι σε οδούς όπου το 
πεζοδρόμιο έχει συνολικό πλάτος <3,00μ. και εξασφαλί-
ζεται ελεύθερη όδευση πεζών 1,50μ. η θέση στάθμευσης 
ΑμεΑ εγκαθίσταται παράλληλα με το κράσπεδο, με την 
εξωτερική πλευρά στην ίδια ευθεία με τις υπόλοιπες θέ-
σεις στάθμευσης. Στην περίπτωση αυτή, υποβιβάζεται 
το πεζοδρόμιο καθ’ όλο το μήκος της θέσης στάθμευσης 
ΑμεΑ και σε όλο το πλάτος του, στο επίπεδο του οδο-
στρώματος με εκατέρωθεν ράμπες με κλίσει 5% (κατά 
το πρότυπο υποβιβασμού της γωνίας πεζοδρομίου στις 
περιπτώσεις που δεν υπάρχει επαρκές πλάτος για δια-
μόρφωση τυπικής ράμπας ΑμεΑ).

33. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (27) σχετικό: «Στους 
κοινόχρηστους χώρους στους οποίους προβλέπεται η 
κατασκευή χώρων στάθμευσης κοινής χρήσης προβλέ-
πονται ειδικές θέσεις για τα οχήματα των ατόμων με ανα-
πηρία, σε ποσοστό 5% επί του συνόλου των προβλεπόμε-
νων θέσεων, με ελάχιστο αριθμό τη μία θέση. Το ελάχιστο 
πλάτος των ειδικών αυτών θέσεων καθορίζεται σε 3,50μ».

34. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις Οδηγίες Σχεδια-
σμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής «Σχεδιάζοντας για Όλους», κεφά-
λαιο 3. Στοιχεία σχεδιασμού Χώρων Στάθμευσης Αυ-
τοκινήτων:

- Για τη στάθμευση αυτοκινήτων ΑΜΕΑ απαιτείται 
ειδικά διαμορφωμένος χώρος με εύκολη πρόσβαση 
και μεγαλύτερες διαστάσεις από τις συνήθεις (περίπου 
3,50Χ5,00).

- Χώροι στάθμευσης αυτοκινήτων ατόμων με ειδικές 
ανάγκες παράλληλοι με το πεζοδρόμιο πρέπει να απο-
φεύγονται και εάν αυτό δεν είναι δυνατό τότε το μήκος 
της ειδικής αυτής θέσης δεν θα πρέπει να είναι μικρό-
τερο από 6,00μ.

- Για την σύνδεση της στάθμης του χώρου στάθμευσης 
με τυχόν παρακείμενο πεζοδρόμιο θα πρέπει να κατα-
σκευάζεται σκάφη πλάτους τουλάχιστον 1,50μ.

35. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες ρυθμίσεις:
- Δεν αλλάζουν το υπάρχον καθεστώς στάθμευσης.
- Συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 

και τη διευκόλυνση πρόσβασής τους στις κατοικίες τους 
και σε λοιπές υπηρεσίες και δραστηριότητες της πόλης.

36. Το γεγονός ότι με την παρούσα Απόφαση δεν θα 
προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 154/2022 απόφασης Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Ιωαννιτών για την οριοθέτη-
ση θέσεων στάθμευσης για οχήματα ατόμων με αναπη-
ρίες (ΑΜΕΑ) στα διοικητικά όρια του Δήμου Ιωαννιτών 
και συγκεκριμένα:

- Στην οδό Ναπολέοντος Ζέρβα 2Α, στην Ανατολή Ιω-
αννίνων (μία (1) θέση).

- Στην οδό Δημητρίου Χατζή 40, στα Ιωάννινα (μία (1) 
θέση).

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση των εν λόγω θέσεων 
σε συγκεκριμένους χρήστες ΑΜΕΑ γίνεται με μέριμνα της 
αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου, καθώς δεν αποτελεί 
κανονιστική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται 
από την παρούσα απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη βάσει της 
οποίας ελήφθη η απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ιωαννιτών.

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

3. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

4. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 
όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

5. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
(άρθρο 48 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) «Κατάληψη τμήματος 
οδού και πεζόδρομου»).

6. Ο καθορισμός των προβλεπόμενων θέσεων στάθ-
μευσης να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) «Στάση και στάθμευση».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46887Τεύχος B’ 4618/01.09.2022

7. Να τηρούνται τα αναφερόμενα στα (24) και (32) 
σχετικά

8. Να τηρούνται οι ελάχιστες διαστάσεις που προβλέ-
πονται στην παρ. 6. του άρθρου 26 «Ειδικές ρυθμίσεις για 
την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία ή εμποδιζόμενων 
ατόμων» του ν. 4067/2012 (Α’ 79) ΝΟΚ.

9. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

10. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 26 Αυγούστου 2022

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Ηπείρου

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 124909  (4)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 

έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 

του Δήμου Αργιθέας Ν. Καρδίτσας για το έτος 2022. 

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 1, 2 και 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες Μετακινούμενων 
υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας» (Α’ 94).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο προστέθηκε με 
το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (Ε.Ε.) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

6. Το π.δ.138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

7. Την υπ’ αρ.: 92801/31.12.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) από-
φαση του Υφυπουργού Εσωτερικών, «Αυτοδίκαιη απαλ-
λαγή του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα κα-
θήκοντα του Συντονιστή Διανομή μέσω «ΙΡΙΔΑ» με UID: 
6305fac670128e28a8187ef2 στις 25/08/22 10:49

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλά-
δας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας».

8. Την υπ’ αρ. 2665/22.08.2022 βεβαίωση του ανα-
πληρωτή προϊσταμένου της Οικονομικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Αργιθέας, περί ύπαρξης εγγεγραμμένων 
πιστώσεων στον προϋπολογισμό του Δήμου για την 
κάλυψη της δαπάνης μετακίνησης εκτός έδρας των 
αιρετών του Δήμου για το έτος 2022, ο οποίος ψηφί-
στηκε με την υπ’ αρ. 78/2021 (Α.Δ.Α.: 963ΗΩΨ3-Ζ36) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δή-
μου Αργιθέας Ν. Καρδίτσας και εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
11283/20.01.2022 (Α.Δ.Α.: ΨΦΨΤΟΡ10- ΨΡΡ) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας- Στερεάς Ελλάδας.

9. Το υπ’ αρ. 2664/22.08.2022 έγγραφο του Δήμου 
Αργιθέας Ν. Καρδίτσας, «Καθορισμός ανώτατου ορίου 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών 
του Δήμου μας», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών του 
Δήμου Αργιθέας Ν. Καρδίτσας, για το έτος 2022, ως εξής:

Α/Α Αξίωμα/Ιδιότητα

Ανώτατο 
Όριο 

Ημερών 
κατ’ έτος

Αριθμός

1 Δήμαρχος 30 1

2 Αντιδήμαρχοι 30 5
Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Προϋπολογισμού του Δήμου Αργιθέας Ν. 
Καρδίτσας του έτους 2022 και θα καλυφθεί από πιστώ-
σεις που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό στον 
παρακάτω κωδικό:

Κωδικός Τίτλος Ποσό σε ευρώ

00-6421.01

Οδοιπορικά 
έξοδα και 
αποζημίωση 
μετακινούμενων 
αιρετών

1.500,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 25 Αυγούστου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46888 Τεύχος B’ 4618/01.09.2022

*02046180109220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-09-01T21:11:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




